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샘고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-22 예산액 968,927,000

제1조 2022학년도 샘고을중학교회계 세입 · 세출 예산총액은 세입 · 세출 각각 968,927,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.



세입 세출 예산 총괄

3 전라북도교육청 샘고을중학교

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 샘고을중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 968,927 747,680 221,247 29.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 6,720 6,720 0.6 인적자원 운용 0 10,160 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 217,407 903,628 93.2 학생복지/교육격차 해소 114,260 454,564 46.9

이전수입 기타이전수입 100 100 0 기본적 교육활동 57,643 174,211 17.9

자체수입 학부모부담수입 0 47,959 4.9 선택적 교육활동 2,646 22,446 2.3

자체수입 행정활동수입 0 3,500 0.3 교육활동 지원 15,750 53,260 5.4

기타수입 전년도이월금 -2,980 7,020 0.7 학교 일반운영 31,948 254,286 26.2

학교 재무활동 -1,000 0 0
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4 전라북도교육청 샘고을중학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 910,448 686,221 224,227

1.지방자치단체이전수입 6,720 0 6,720

1.교육경비보조금 6,720 0 6,720

1.기초지방자치단체전입금 6,720 0 6,720

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 6,720 0 6,720
(성립전_1추)신입생체육복구입비지원 : 70,000

원*96명 =
6,720,000

2.지방교육행정기관이전수입 903,628 686,221 217,407

1.교육비특별회계전입금수입 903,628 686,221 217,407

1.교육비특별회계전입금 903,628 686,221 217,407

1.학교운영비전입금 453,891 453,891 0

2.목적사업비전입금 449,737 232,330 217,407
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,330,000원 * 1교 =
2,330,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영 : 

15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 34,700,000원

 * 1교 =
34,700,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 31,500,000원

 * 1교 =
31,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비  : 800,000원 * 1

교 =
800,000

현장체험(수학여행)지원비 : 31,319,000원 * 1

교 =
31,319,000

(성립전_1추)예능교육활성화지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 7,856,000

원 * 1교 =
7,856,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영비 : 

12,185,000원 * 1교 =
12,185,000

(성립전_1추)영여화화전문강사명절휴가보전금 

: 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)(국고)학교흡연예방금연실천학교

운영비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)진로교육(Dream Up)운영비  : 

1,703,000원 * 1교 =
1,703,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 13,857,000

원 * 1교 =
13,857,000

(성립전_1추)3월급식종사자단기대체인력인건비

 : 608,000원 * 1교 =
608,000

(성립전_1추)코로나19방역도우미인건비 : 

16,819,000원 * 1교 =
16,819,000

(성립전_1추)순회교사제운영(순회여비,수당) :

 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000
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5 전라북도교육청 샘고을중학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

1,611,000원 * 1교 =
1,611,000

남녀공학전환학교인센티브지원금 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.학교회계간이전수입 100 0 100

1.다른학교회계전입금 100 0 100

1.다른학교회계전입금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생실습비(단국대) : 

100,000원*1명 =
100,000

2.자체수입 51,459 51,459 0

1.학부모부담수입 47,959 47,959 0

1.수익자부담수입 47,959 47,959 0

1.급식비 38,659 38,659 0

1.급식비 27,307 27,307 0

2.우유급식비 11,352 11,352 0

2.졸업앨범비 9,300 9,300 0

1.졸업앨범비 9,300 9,300 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료 1,400 1,400 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 7,020 10,000 -2,980

1.전년도이월금 7,020 10,000 -2,980
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6 전라북도교육청 샘고을중학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,020 10,000 -2,980

1.순세계잉여금 7,020 10,000 -2,980

1.순세계잉여금 7,020 10,000 -2,980
순세계잉여금 : (7,019,470원*1회) - 

10,000,000원 =
-2,980,000

세입합계 968,927 747,680 221,247
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7 전라북도교육청 샘고을중학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 10,160 10,160 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,160 10,160 0

1.교직원역량강화 4,460 4,460 0

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

3.학교자치활성화 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 5,700 5,700 0

1.교직원문화행사 4,700 4,700 0

1.일반수용비 2,100 500 1,600
2월교육과정워크숍 운영물품구입 : 

(70,000원*1회) - 200,000원 =
-130,000

교육자의날행사추진 : 1,730,000원*1회= 1,730,000

2.여비 1,600 3,200 -1,600
2월교육과정워크숍 식비 및 일비 :  - 

1,600,000원 =
-1,600,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교권보호위원회운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 454,564 340,304 114,260

1.급식 관리 295,160 272,839 22,321

1.학교급식운영 295,160 272,839 22,321

1.급식재료구입비 253,322 239,465 13,857

1.급식용식재료비 253,322 239,465 13,857
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

13,857,000 *1회=
13,857,000

2.우유급식비 11,352 11,352 0

1.우유급식비 11,352 11,352 0

3.급식운영비 20,172 20,172 0
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8 전라북도교육청 샘고을중학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 14,672 14,672 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.급식기구확충비 7,856 0 7,856

1.일반수용비 1,251 0 1,251
(성립전_1추)앞치마걸이대외 3종 : 

1,251,000원*1회=
1,251,000

2.비품구입비 6,605 0 6,605
(성립전_1추)가스부침기외 6종 : 

6,605,000원*1회=
6,605,000

5.대체인건비 608 0 608

1.기간제직원인건비 608 0 608
(성립전_1추)(목)급식종사자대체인력인건

비 : 608,000원*1회=
608,000

6.급식운영비(자체) 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.보건관리 47,279 29,060 18,219

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,217 14,998 18,219

1.응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.학생건강검사 4,808 4,808 0

1.학생복지비 4,808 4,808 0

3.보건실운영 4,370 4,370 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 3,620 3,620 0

4.학교방역비 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.학생복지비 1,750 1,750 0

5.[국고](국고) 

학교흡연예방,금연실천학교운영
1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방교육프로그램운영비 

: 350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)흡연예방부스운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)홍보,캠페인운영비 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)건강지킴이동아리운영비 : 

10,000원*10명=
100,000

(성립전_1추)문예행사시상품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)흡연설문조사및협의회비 : 

150,000원*2회=
300,000
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9 전라북도교육청 샘고을중학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.(목) 

코로나19대응방역도우미인건비 
16,819 0 16,819

1.기간제직원인건비 15,275 0 15,275
(성립전_1추)방역도우미인건비 : 

15,275,000원 =
15,275,000

2.기간제직원법정부담금 1,544 0 1,544
(성립전_1추)방역도우미기관부담금 : 

1,544,000원 =
1,544,000

2.학교환경위생관리 14,062 14,062 0

1.먹는물관리 6,472 6,472 0

1.일반수용비 6,472 6,472 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.공기질관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학생복지 112,125 38,405 73,720

1.교육복지우선 34,700 0 34,700

1.학생파악 3,250 0 3,250

1.운영수당 1,224 0 1,224
(성립전_1추)신입생기초조사강사비 : 

105,000원*4학급*2회=
840,000

(성립전_1추)적응프로그램강사비 : 32,000

원*12시간=
384,000

2.교육운영비 2,026 0 2,026
(성립전_1추)숨은나찾기운영비 : 253,250

원*4학급*2회=
2,026,000

2.맞춤형지원 19,500 0 19,500

1.운영수당 5,266 0 5,266
(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원*5

명*15회=
3,750,000

(성립전_1추)원예강사비 : 32,000원*2시간

*4회=
256,000

(성립전_1추)행복풍선집단상담강사비 : 

105,000원*4회=
420,000

(성립전_1추)행복놀이집단상담강사비 : 

105,000원*8회=
840,000

2.교육운영비 14,234 0 14,234 (성립전_1추)원예활동비 : 286,000원*4회= 1,144,000

(성립전_1추)행복풍선활동비 : 86,250원*8

명*2회=
1,380,000

(성립전_1추)행복놀이활동비 : 50,000원*2

회*4명=
400,000

(성립전_1추)동아리지원비 : 143,750원*8

명*2팀=
2,300,000

(성립전_1추)행복여행사제동행활동비 : 

190,000원*10명*4팀=
7,600,000

(성립전_1추)행복생활긴급지원 : 235,000

원*6명=
1,410,000

3.환경조성 5,090 0 5,090
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)행복학교강사비 : 70,000원*4

학급=
280,000

2.교육운영비 4,810 0 4,810
(성립전_1추)행복학교활동비 : 200,000원

*4학급=
800,000

(성립전_1추)행복나눔운영비 : 102,500원

*4회=
410,000

(성립전_1추)행복교과활동비 : 600,000원

*3교과=
1,800,000

(성립전_1추)행복학급활동비 : 600,000원

*3학급=
1,800,000

4.운영지원 6,860 0 6,860

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 220,000원*10

개월=
2,200,000

2.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전_1추)소모품구입비 : 89,500원*10

종*2회=
1,790,000

(성립전_1추)교사학습동아리활동비 : 

150,000원*2팀*4회=
1,200,000

3.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)교사학습동아리강사비 : 

105,000원*2회=
210,000

4.여비 500 0 500 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*50회= 500,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*12명= 960,000

2.학생복지운영 77,425 38,405 39,020

1.졸업앨범제작 9,300 9,300 0

1.학생복지비 9,300 9,300 0

2.학생교과서구입 29,105 29,105 0

1.학생복지비 29,105 29,105 0

3.학생교복구입 31,500 0 31,500

1.학생복지비 31,500 0 31,500
(성립전_1추)(목)교복구입비 : 300,000원

*105명=
31,500,000

4.(목)교복품질검사비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복구입,품질검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

5.(보)신입생체육복구입지원 6,720 0 6,720

1.학생복지비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(보)신입생체육복구입 : 

70,000원*96명*1회=
6,720,000

3.기본적 교육활동 174,211 116,568 57,643

1.교과 활동 50,521 48,570 1,951

1.교과활동지원 13,150 11,410 1,740

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0



2022학년도 세출예산명세서

11 전라북도교육청 샘고을중학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

3.보충과정운영 9,480 9,480 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

4.기초학력지도 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

5.(목) 순회교사여비및수당 1,740 0 1,740

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사순회수당 : 50,000원

*6개월=
300,000

2.여비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)순회교사순회여비 : 20,000원

*72회=
1,440,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 10,970 10,970 0

1.교과운영 10,970 10,970 0

1.교육운영비 10,970 10,970 0

6.체육 교과활동 3,100 4,600 -1,500

1.교과운영 3,100 4,600 -1,500

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,500 4,000 -1,500 체육시설보수 :  - 500,000원 = -500,000

체육관련대회출전비 : ( 500,000원*1회) -

 1,500,000원 =
-1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

7.예술 교과활동 8,380 8,380 0

1.교과운영 8,380 8,380 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

8.외국어 교과활동 1,400 1,300 100

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.(목)영어회화전문강사 인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비인상분 : 100,000

원*1회=
100,000

9.선택 교과활동 1,710 1,710 0

1.교과운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

10.특수교육교과활동 8,911 7,300 1,611

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.(목)특수교육대상학생통학비 1,611 0 1,611

1.교육운영비 1,611 0 1,611
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

1,611,000원*1회=
1,611,000

11.정보교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 104,250 48,558 55,692

1.자율활동 34,380 24,830 9,550

1.학생회활동지원 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 체육대회운영 :  - 1,500,000원 = -1,500,000

4.학교특색사업 5,800 7,750 -1,950

1.교육운영비 5,800 7,750 -1,950 학급거울시상품구입 :  - 550,000원 = -550,000

플래너활용우수시상품구입 :  - 1,400,000

원 =
-1,400,000

5.느티나무축제 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000 느티나무축제이벤트비 :  - 1,500,000원 = -1,500,000

느티나무축제체험부스운영 :  - 3,000,000

원 =
-3,000,000

느티나무축제전시용물품구입 :  - 600,000

원 =
-600,000

느티나무축제공연물품구입비 :  - 800,000

원 =
-800,000

느티나무축제준비위원활동비 :  - 600,000

원 =
-600,000

느티나무축제우수팀시상 :  - 500,000원 = -500,000

6.(목)남녀공학전환인센티브지원

금
20,000 0 20,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
2.3학년동아리활동강사비 : 32,000원*20시

간*2반=
1,280,000

2.교육운영비 18,720 0 18,720 체육대회운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

학급거울시상품구입 : 5,000원*55명*2회= 550,000

플래너활용우수시상품구입 : 10,000원*70

명*2회=
1,400,000

느티나무축제이벤트비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

느티나무축제체험부스운영 : 150,000원*20

개소=
3,000,000

느티나무축제전시용물품구입 : 20,000원

*30종=
600,000

느티나무축제공연물품구입비 : 40,000원

*20종=
800,000

느티나무축제준비위원활동비 : 10,000원

*30명*2회=
600,000

느티나무축제우수팀시상 : 50,000원*10팀

*1회=
500,000

자율동아리물품구입 : 50,000원*6팀*1회= 300,000

자율동아리물품수선비 : 50,000원*6팀*1회

=
300,000

동아리운영비 : 100,000원*20반= 2,000,000

1학년체험학습(마을소풍)운영 : 4,800,000

원*1회=
4,800,000

학생증제작 : 2,390원*364명= 870,000
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목
원가통계비목

2.현장체험학습활동 31,319 0 31,319

1.수학여행 31,319 0 31,319

1.교육운영비 31,319 0 31,319 (목) 숙박비(3학년)  : 6,119,000원*1회= 6,119,000

(목)식,간식비(2학년) : 6,670,000원*1회= 6,670,000

(목)차량임차료(2학년) : 1,800,000원*4대

*1회=
7,200,000

(목)체험활동비(2학년) : 5,111,000원*1회

=
5,111,000

(목)숙박비(2학년) : 29,000원*111명= 3,219,000

(목)예비체험활동비(2학년) : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

3.동아리활동 17,000 3,880 13,120

1.동아리활동 0 3,880 -3,880

1.운영수당 0 1,280 -1,280
2,3학년동아리활동강사비 : - 1,280,000원

 =
-1,280,000

2.학생복지비 0 2,600 -2,600 자율동아리물품구입 : - 300,000원 = -300,000

자율동아리물품수선비 : - 300,000원 = -300,000

동아리운영비 : - 2,000,000원 = -2,000,000

2.(목)지역연계특색교육과정운영 15,500 0 15,500

1.운영수당 5,888 0 5,888
(성립전_1추)동아리활동강사비 : 32,000원

*12회*2시간*5명=
3,840,000

(성립전_1추)예술활동강사비 : 32,000원

*16회*2시간*2명=
2,048,000

2.교육운영비 9,612 0 9,612
(성립전_1추)동아리활동재료비 : 10,000원

*16명*4부서*12회=
7,680,000

(성립전_1추)예술활동재료비 : 19,320원

*25명*2부서*2회=
1,932,000

3.(목)예능교육활성화지원비(락

밴드) 
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)악기수리및소모품구입비 : 

78,000원*10회=
780,000

(성립전_1추)단체의상대여비 : 25,000원

*20명=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 11,000원*20명 = 220,000

4.진로활동 21,551 19,848 1,703

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로계획활동 18,448 18,448 0

1.교육운영비 18,448 18,448 0
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목
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3.(목)진로교육지원(Dream 

Up)운영
1,703 0 1,703

1.교육운영비 1,703 0 1,703 (성립전_1추)검사비 : 5,000원*97개= 485,000

(성립전_1추)활동비 : 14,000원*87명= 1,218,000

3.자유학기(년) 활동 19,440 19,440 0

1.자유학기(년)제활동 19,440 19,440 0

1.진로탐색활동 10,216 9,192 1,024

1.교육운영비 10,216 9,192 1,024
간식비 : (3,000원*100명*2회) - 

1,344,000원 =
-744,000

진로체험활동비 : (18,000원*100명*3회) -

 6,048,000원 =
-648,000

진로탐색 물품구입비 : 24,160원*50개*2회

=
2,416,000

2.주제선택활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.예술,체육활동 2,624 3,648 -1,024

1.운영수당 1,024 2,048 -1,024
예술,체육활동강사비 : (32,000원*32회*1

명) - 2,048,000원 =
-1,024,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 22,446 19,800 2,646

1.방과후학교 운영 2,430 100 2,330

1.방과후학교운영 2,430 100 2,330

1.방과후학교운영(자체) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.(목)도시지역방과후학교운영비 2,330 0 2,330

1.운영수당 896 0 896
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*7주

*2명= =
896,000

2.교육운영비 1,434 0 1,434
(성립전_1추)재료비(요리반) : 10,000원*7

주*13명=
910,000

(성립전_1추)재료비(미술반) : 524,000원= 524,000

2.독서활동 13,716 13,500 216

1.독서활동운영 13,716 13,500 216

1.도서구입 11,816 11,100 716
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.도서구입비 11,816 11,100 716
도서구입 : 11,816,000원 - 11,100,000원 

=
716,000

2.도서관운영 1,900 2,400 -500

1.교육운영비 1,900 2,400 -500
독서활동운영경비 : (200,000원*8회) - 

2,000,000원 =
-400,000

도서부원운영경비 : (100,000원*3회) - 

400,000원 =
-100,000

3.기타 선택적 교육활동 6,300 6,200 100

1.기타선택적교육운영 6,100 6,000 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)(전)교육실습생 실습비 : 

100,000원*1명=
100,000

2.자율선택과제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 2,624 1,600 1,024 연극동아리강사비 : 32,000원*1명*32회= 1,024,000

3.교육운영비 176 1,200 -1,024
연극동아리활동운영비 : (176,000원*1회) 

- 1,200,000원 =
-1,024,000

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 53,260 37,510 15,750

1.교무업무 운영 13,355 13,355 0

1.교무학사운영 13,355 13,355 0

1.교무학사운영 7,215 7,215 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,795 5,795 0
시간표작성프로그램사용료 : (708,000원*1

년) - 100,000원 =
608,000

학기말학사운영내실화창의적체험학습비 : 

1,492,000원 - 2,100,000원 =
-608,000

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.환경정리 3,140 3,140 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.생활지도운영 13,825 5,825 8,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생생활상담지도 3,865 3,865 0

1.학생생활지도 운영 1,865 1,865 0

1.운영수당 1,040 1,040 0
학교폭력예방교육강사수당 :  - 220,000원

 =
-220,000

생명존중학생교육강사수당 :  - 600,000원

 =
-600,000

인권교육강사수당 :  - 220,000원 = -220,000

학생교육강사수당 : 60,000원*14반= 840,000

회복적학교생활지원비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 825 825 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 0 400 상담실물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 1,600 2,000 -400 상담실물품구입 :  - 400,000원 = -400,000

2.학교폭력예방 8,000 0 8,000

1.(목)학교폭력예방교육운영학교 

운영
8,000 0 8,000

1.운영수당 5,032 0 5,032
(성립전_1추)대체강사인건비 : 32,000원*4

시간*34주=
4,352,000

(성립전_1추)대체강사교통비 : 20,000원

*34주=
680,000

2.교육운영비 2,688 0 2,688
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

90,000원*14학급*2회=
2,520,000

(성립전_1추)캠페인활동지원비 : 3,000원

*4회*14명=
168,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)담당교사협의회비 : 10,000원

*7명*4회=
280,000

3.학생안전교육 1,960 1,960 0

1.안전교육 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

3.학습지원실 운영 4,550 4,550 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 3,450 3,450 0

1.학교정보화지원 3,450 3,450 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 450 450 0

4.교육여건 개선 21,530 13,780 7,750

1.교육환경개선 21,530 13,780 7,750

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 16,530 8,780 7,750

1.일반수용비 2,750 0 2,750 1학년교실출입문교체 : 275,000원*10개= 2,750,000

2.비품구입비 13,780 8,780 5,000
교육환경개선비품구입 : (1,000,000원*10

대) - 5,000,000원 =
5,000,000

6.학교 일반운영 254,286 222,338 31,948

1.학교기관 운영 113,228 99,349 13,879

1.부서기본운영 37,939 37,939 0

1.교장실운영 6,144 6,144 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 6,055 6,055 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.기타공공요금 235 235 0

3.여비 2,450 2,450 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 840 840 0

3.교무부운영 13,340 13,340 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 10,400 10,400 0

3.일반업무추진비 1,340 1,340 0

4.각실운영 12,400 12,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 75,289 61,410 13,879

1.구 학부모회직인건비 43,498 43,498 0

1.무기계약직원인건비 39,898 39,898 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.교육공무직기타인건비 2,400 2,400 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

3.청소원인건비 15,512 15,512 0

1.무기계약직원인건비 14,552 14,552 0

2.무기계약직원법정부담금 960 960 0

4.(목)시설관리업무지원인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 12,799 0 12,799
(성립전_1추)기본급 : 1,401,000원*6월

+301,000원=
8,707,000

(성립전_1추)급식및교통보조비 : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : 

2,452,000원*1회=
2,452,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.기간제직원법정부담금 1,080 0 1,080
(성립전_1추)법정기관부담금 : 90,000원

*12월 =
1,080,000

2.시설 장비 유지 138,358 120,289 18,069

1.학교시설장비유지 138,358 120,289 18,069

1.공공요금및제세공과금 65,003 65,003 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 11,003 11,003 0

2.시설관리용역 28,443 28,443 0

1.일반수용비 28,443 28,443 0

3.시설일반관리 23,095 14,211 8,884

1.기간제직원인건비 9,684 800 8,884
일시사역인건비 : 9,684,000원 - 800,000

원 =
8,884,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

2.일반수용비 13,411 13,411 0

4.당직관리 6,432 6,432 0

1.일반수용비 6,432 6,432 0

5.수목관리 3,200 6,200 -3,000

1.일반수용비 3,200 6,200 -3,000
수목방재비 : (1,000,000원*1회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

수목관리용역비 : (2,000,000원*1회) - 

4,000,000원 =
-2,000,000

6.(목) 전자태크(RFID)기반 

물품관리학교 운영
12,185 0 12,185

1.일반수용비 7,185 0 7,185
(성립전_1추)소모품,용역비 : 7,185,000원

*1회=
7,185,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)리더기,발행기 구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 968,927 747,680 221,247


